De scabie vesicæ.

Rubrica. V.

Scabies vesicæ habet causas easdem que habet vlcus eius, & ideo princeps de eis nihil dicit. Et tamen semper aut i. materiam a ducta aut salia.

SIGNA demonstratium eius aduisto in emissione vrinæ cum fozore eius, & dolore vehemēti, & pruritu cum semine fuzore, & quandoq̄ cursum cum auiditate humiditatis, quandoq̄ curru languid.

CYRA eius est cura ulcerum in eis leuioribus tamen remedijs facta cum sit superficialis magis.

Primo igitur dicitur ex frigidis cibus humidis, dulcibus, quia insipida & nō dulcibus aprie cōuertit in choleram vt supra immo abstinentiū boni chymi generari, & viscosi. Et laudantur pedes animalū res pinguis oleam amygdalarum frumentū coctum cum curribus autē genera lactis dicit. Pistes de aquis curribus anguillæ & huius. Far. risum coctum in iure gallinarum. Itē lac coctū, hordeum, olera, aqua hordei bibant, & vinū lymphatū multū, & magis albu q̄ nigrū, sed p̄uā cōceptū auriem. Absterfio ab-

his à quibus abstinere habetis vlcera vesicae quibus supra-
 Sectus canon est. qd. si sepe cũ mundificatis materiam
 adustã vel salum, & sine leuia. ut supra. ut. irac. & de vlcere-
 ribus vlcera. Itē q̄uen humores. Fiat absterio & mun-
 dificatione consolidatio, & si adit dolor migratio. vt scrip-
 tum est de vlcibus renum. & vlcet. & tu illis locis. Itē
 anie tione sunt hoc casu multum conferent. Postremo
 considera, qua coequet phlebotomia, & vide quæ supra
 dicta sunt de scabie renum, & hæc sufficiant.

De coagulatione sanguinis in vesica. Rub. VI.

Hoc accidens sequi confusum post factam incisionē
 extrahendo lapidem. vt supra quandoq̄ recentio-
 nem riuus fluxus à membris superioribus ad eam,
 quorum duos cause per se satis notę sunt. Modus extra-
 hendi frustum tale est vesica tempore incisionis. dictum
 est supra de incisione lapidis, sed modus & hinc conferent
 & secundo in medicinarum non est postius vt ordinem
 principis secundum posse seruentur.

SI GNA demonstrantur. primū signum angustia,
 quia à sanguine illo iam finito, quia currit est, eleuatur
 vapores ad cor, syncopes propter eandem causam, frigida
 extremitatum, quia fit dolor in coagulatione retrahitur ca-
 lor, paruitas anhelitus cōmunicatus vaporibus diaphra-
 gmati, & frequenter pulsus, nauica p̄pter eandem causam,
 rigor cum accensione: natus sanguinis, aut p̄cusiois,
 aut casu fuger vesicam.

CYRA canones sicut lapis dirumpit per separatio-
 nem partis à parte ita & hic per incisionem partis à parte.
 & ideo cōpetit incisionis p̄ os administrata, & incisa. Vnde
 laudat sy. acetosis factus cum aceto squillaco. Itē si
 eo datur cinis ligni sic. Itē & conueniunt medicinae sub-
 stantia, incisiua, & lapsa ruptoria. ut maxime confert
 coagulum leporis. Itē vult porus carbosillam cum gra-
 mmi p̄poris, aut ligno eius. Item oxymel simplex. ut
 compotum, asar cordumens, fauina, blacta, bizantia, asia,
 amomacum, rubra tiorior, si seles, aristolochis. Ex quib-
 us conficit electuarium, sy. pilular, & hmoi, ut videtur,
 & à proprietate hepatis, ut, ut refudinis, coagulum lepo-
 ris, hæc sic exicium in acceptis doliq̄ pauca de eo
 cum aqua aliqua diuretica. Item aqua cicuta n. siem aqua
 Tigoi abrotani, & decoctio brotani cum vino. ut semen fo-
 niculi cum melle, cimino cum semine apri sumptū vinum
 decoctionis cotulis, maricaria cum aqua mell. & sic de
 alijs, de quibus habuisti supra. xij. cap. de sing. coagulato
 in Romocho. & tu ibi. Postremo scito q̄ rina ex rebus va-
 lentibus ad fractionē lapidis de qua supra est subtilia me-
 dicina, sua enim caliditate ipsum sic coagulatum dissoluit,
 & ideo ad ea te para, & tu bene considera hæc.

De dislocatione vesicae, ex eius mollificati-
 one. Rubrica. VII.

VT ducem sequar has dicit cōprehendim dispositi-
 ones sub rubrica vni præsiti de una petraclã a,
 demde de alia. Dislocatio vesicae est remotio eius
 à suo loco versus aliquã differentiam positionis. Causa deor-
 sum, aut sursum, aut ad dextrum, aut ad sinistram ex
 relaxatione suorum ligamentorum, vel suspensorio causa.
 Cuius relaxationis causa s̄m plurimū est humiditas cum
 frigideitate paralytica, sive mollificans, quare membrū
 ipsum in proprio loco non regitur. Et dictum est s̄m plu-
 rimū, quia casu, percussione, relaxatione, ac rumpente bal-
 neatione in aqua frigida multum venositate, & hmoi cō-
 stringere pot. Et q̄ dictū est de vesica etiã de renibus intel-
 ligat. vt supra memoratum est de renibus in sine capitulo.

SI GNA demonstrantur, quia impedit actio vrinam
 di, & q̄ p̄ vrinam inuoluntaria emittitur, & sentitur gra-
 uitas, & nocumentum in loco ad quem declinat. Q. si fuerit
 ex causa inuoluntaria sicut rebus inuoluntaria. Q. si fuerit ex

humiditate &c. sicut ex signis apparentibus humiditatis
 & q̄ procellerit regimen humidum & humilino.

PR O G N O S T I C A elige ex dicendis de diffi-
 cultate mictus.

CYRA canones. Quod est in casu vel percussione est
 difficultas cur. Et si possibile est illud vel reductione ad lo-
 cum suū cum ligaturis, emplastris, & alijs medicinis sty-
 ptycis, conglutinantibus, & huiusmodi relinquo refra-
 toribus, & hic canos postius est primus ne ex improuiso
 & facilliter promittatur eius cura.

Sed est ordinatio dicitur quæ debet esse declinata ad
 calidum, & sicut maxime quando est ex relaxatione p̄-
 pter humiditatem &c. vnde est eadem cum cura paraly-
 sis, de qua supra. Secundo capitulo.

Tertius est digestio materis, & laudatur oxymel squil-
 liticum, sed de oxymelle dictum est alio loco loco quo
 postia sunt plura digestiua in quibus semper ponitur ali-
 quid diureticum ductuum digestiua.

Quartus est euacuatio & laudat maxime agaricus, sed
 enenata quo ad causam conuincunt maxime confertur,
 & ideo per euacuacionem cause antecedenti per supra fa-
 ciliã fac, & sollicita cōmone conuocet per inferius, & allego
 loco habes ad plenum de ipsa, & ideo super sedro.

Quintus est diuersio. vnde maxime cōpetit uomitus.

Statu est administratio calidioris calidioris, & exic-
 caonū materiam ipsam cōiunctam aut emplastrata, aut
 vngendo, aut embrochando, applicando remede loco de-
 ctis de lapide vesicae, & confertur maxime in casu balnea-
 nis uratis, sulphurea, & aluminosa. Item artificiauer fictiã
 etiã ex vino styptico ciliberis ad hoc, sed u autem de semp
 li adest sic aut nõ, qm oportet te moderare, sed pro his po-
 nã specialius nobis aliqua exipla, & efficacia. confertur
 per os styrica, m̄hidiatum, acorus cōditus, duar cum
 Itē cōditum de rina cum melle, & flos eius decoctus cum
 vino. Itē incisionis per vnḡ oleum laurinum de rina,
 costinum, nar dionum, cum quibus cōueniuntur ut calto-
 reo, alla galbana, oppopano, Item valent cyperi,
 cimium, cinnamonom, de bellum, spica, myrica, camomel
 la, styccados, mel, & hmoi de quibus conficitur, aut sy. aut de
 euacua, aut emplastrata, aut per inferius clystera, ex cōmuni
 libus, & ex cōtura, colloquintida, oppopano, oleo de
 alchermi, oleo de rina, de cinamomo, de collo, & huius-
 modi, que sunt calidiora, & exicantia, pro quibus & alijs
 recurre ad ea quæ de paralyti.

Septimus est correctio accidentis, & sicut aut exitus uri-
 nis inuoluntarius quo casu debes ut multū stypticis, & bal-
 neis iniectis, bibulis, & suppositis, vt sunt nucis cupressi,
 malix, alumen & hmoi, aut difficultas micus quo casu
 vtrius cum exhibitis aperitiuis, vt sunt cortices seminum
 melonis sicci cum zuch, accipiendo pugillum vinum de
 etiã. Et laudantur à proprietate reficulis leporis siccati cũ
 vino odorifero bibiti, aut guttur galli adustum cum aqua
 tepida, & ex his parte quid dicitur de mollificatione eius,
 recurre vt dictum est.

De dolore vesicae. Rubrica. VIII.

Dolor vesicae differt à dolore renum loco & specie,
 & cum eo conuenit in causa. Loco quo renum est
 circa locum eius vesicae circa pedes. S̄p̄ quia re-
 num dolor est extensius magis, & minus acutus, vesica
 autem magis acutus propterea quia est neruosa. Ex parte
 autem cause conueniunt, quia vterque s̄i à mala comple-
 xione qualibet duerfa, aut à vlcere, aut est in excessu
 cristis per vrinam ex lapide, ulcere, scabie, apostematibus
 & huiusmodi. Et multiplicatur hic dolor phlegmate, ven-
 to sepeptronali, quò frigidus est & siccus. Et dicitur q̄
 q̄ apparer in habere s̄m sub ascle eius apostema sicut
 conuom, & accidit illud in die septimo, moritur in xv.
 & proprie si accidit ei profundus somnus.

Practica. HH ij Cura.

num femine papa. albi. & aqua frigida. ut ualet lac alina, item lac caprini lac muliebre, & scipue insectum, item al humeni, cum aqua aliqua diuretica, ut cum aqua alchechengi, item ualeit traga. sicca est semibus quatuor maioribus frigidis cum modico zucc. ut sera pro mucillago pilyli, quod modico cphora. inieci. & est medicina appen. ite & est efficax. mucillago pilyli, oleum ro. lac muliebre, modicum cphora, & misticia. Q. si dolor multum periferuatur, aut augmentabit, tunc uere narcotica per qd & miscendo, incipiendo a facillioribus, & ascendendo a fortia, ut in femine papaueris albi, iustisimo, usq. opii de quibus de fluxu uentris, & tu ibi. Item trochisc. de alchechengi cum aqua hordei, & modico dragacanti, aut cu alia aqua. ut & omnia que scripta sunt de vlcere renum, & scabie, & præcipue quædo est ardor vring ex vlcere, aut scabie in uescia, uel eius collo. aut in extremitate uirgæ, & ideo ad eas rubricas recurra, quarum aliqua ubi experta ponant in fine huius rubricæ.

Quarum est etio qd supra de renibus debet fieri cu leni etiam, no cu medicis fortib, ex hmo sunt casti, mana, ita manardi, pruni, sebellæ, & usq. ad benedictâ, aqua lactis, femæ præparatum, polypodium, succus uro. & hmo. in ea autè que est ex cotiu non indigentis etione, sed restauratio magis, sed in ea debet ipsi euacuatiom multum instillere & cum pilulis leuibus ad hoc de quibus. in tract.

Quibus est remediorum aut extra applicatio ex emplastro unctiombus, apthematibus, & huiusmodi habentibus mitigare ardorem uirio, de quibus supra de ulceribus uescis. & tu ibi, laudatur tamen efficaciter mucillago, pilyli, cum oleo uoluto, lacte mulieris, cera alba cum modico camphora.

Se eius est membrorum coadiuuantium infirmitatio ex epithematibus, unctiombus, & hmo, ut supra de hepate, mala complexionem calida, & de renibus, & tu ibi.

De correctione uere accedentium iam dictum est quia de dolore de quo hic, & supra plures actum est.

C V R A si fuerit ex uehementia ægritudinis nota est, oportet enim incidere curatiom etia cu infirmitatibus humectantibus. & c. ut actio est. De renibus acuitatem est liquoris in olem modum administrationis. ite succus citioris. Item oleum de Loto, inunctio pueræ. femina etia frigida. Ad idè & consolida etiam vlcera. q. vngule ca ballina, uirga pastoris, c. solidæ minoris, pimpinellæ, portulacæ, capilli uere, buglossæ. am. N. j. liquatur, maluarum, uro. ana. ʒ. j. iusiubarum, sebellæ. ana. numero. xl. feminum papaueris albi, feminis lactucæ, portulacæ, feminum eorum. ana. ʒ. iij. zuch. lib. ʒ. iij. fiat syr. Item ex trochiscis ut supra de alchechengi, & proprie cum lacis aliis usq. Item sy. uio. uel myrtinus cum aqua hordei & liquoris. Item emulso feminum eorum, de quibus similibus plene de vlceribus renum, & uescis. & tu ibi.

C V R A si fuerit ex vlcere consolidatum ut ibi. item potuit expertum potius ex femine lactucæ, portula cæ cum zuecharo uel sy. uio. q. si contingat ex vlcere in extremitate de quo actio est. instigat rema in aqua rosas qua disto lutum sit aliquod opo & imponat, est tamen magis opus chirurgicum. Ego autè expertus sum unguentum de thucia præmissis euacuatiombus diuina. Item certare uirgam in lacte tepido. Et cura huiusmodi pro magna sui parte consistit ex his que dicta sunt de vlcere renu & uescis hinc à pluribus remedijs super sedeo, quare si plura cupis recurra ad eas rubricas, & hæc hæc.

De paucitate urine. Rubrica. XII.

Paucitas vring quinque ponitur cause. Primum scilicet ex parte materie, quia cibi, & potus in quantitate & qualitate, quantitate quidem & paucis sitibus, & minor potus, nam est de cibo uras sitis in aquositate, plus tamen de potu cum sit ipsi in paucitate propin-

quior, ex parte qualitate, quia cibis sit ualde paucus, paucam habens humiditatem, & habet uirtutem escandendi humiditates corporis. ut panis mliacus, de panico, de fursure sorbino, ex hordeo, lentiscula, cibi saluti, panis bis coctus, fructus potici, & similia. Similiter ex parte potus necum fuerit potus aqg grossi, surbidus uini g. rosæ & hmo. Sed a sumit ex parte corporis sit per puros & lutos flos biliter sub forme sudoris aut incontinibiliter euacuatæ, corpora nancq. multum & facillie resoluibilia sunt pauci mictus. Itè ponit pro tertia causa ab Aui. fluxus uentris, ut pa humiditates qd per uirâ transmitti debent emittunt per feculum uide. v. aphor. aphor. si uirâ multa scruis paucus. Similit & uomitus multus à supioribus eradico, & ab inferioribus trahedo, & consiliu inellegat de alia fluxibus et de fluxu sanguinis naru, & de alijs eodimlibus etionibus. Quarum cū sumpra ab ipsis membris, ut pro primo debilitata est uirtus renu attractiuus, quare non attrahunt aquositate ab hepate renis quantitate quantitate debet, & ideo paucificat. Itè qd hepatis uirtus expulsiua est debilitata, & no expellit à se aquositate, immo plus qd eueniat cum sanguine remaneat, & sic fit cachexia, aut qua hepatis resquestratus est debilitata, & cum sanguine ad membra missa quantitate aquositate transmittit qd potens sanguine à tali aquositate separare aut eorum. pro quo uide supra de cachexia, & de hydro. Ad paucitatem autem uiræ adus uaz aeris constitutum sicca, borealis, quæ humiditates corporum exsiccant salte per se, licet per accidens uirum multiplicitate obstringendo uentris. Item & cætera que habet corpus excurrere ut nimia abstineta, forte exercitium, uigilia, animi accidentia immoderata que corpus calcant. Item Gal. debilita minorant, & fortia auferunt.

C V R A canones. Ordinato dicit, que existit in alterando & perueniudo in quali, & quanto ex parte cibi & potus, exhibendo humectatiua, ut supra de mala complexionem sicca stomachi, & impingendo, & tu ibi. Sed est etio reterio sensibilib, & insensibilib que primo cõpleuit cum cibis, & potibus humores iospissibus, de quibus supra de fynopici, & quido fuerit sensibilib, ut est fluxus ueniar & hmo. tunc dicit styptica & resstringentia. Item fluxus de fluxu suo loco exhaletur diuretica. Item sint frustiones balnea, ut humiditates diuertantur, & tunc uere ipsi diurentis, ut uiræ moueantur. Consimiliter agendum si fuerit coinitus, aut fluxus nimis sanguinis.

Tertius est administratio cõfortantium restitueri in hepate, aut restitudo fm qd expedit de causa sua & cu quibus hoc fieri habet habitus proprie rubricis, & tu ibi.

Cura enim hæc magis aperitur dum tractatur infra de multitudine vring, & ex habitis allegatis rubricis & ex dicendis de multitudine uiræ apparere manifesta fluxus paucitatis vring cum unum contrarium ex alio eluceat. Et sic hæc sufficiunt.

De difficultate urine, & retentione eius. Rub. XIII.

Difficultas urine oritur quædam quidam stranguriam, quidam dysuriam, quidam uerum uocit quibus potentia expellendi.

C V I V S cause sex ab Aui. assignantur. de quibus sequentur sypis declarauero interpretationem nominum in Rubrica postior. ppter quod aduertendū qd Aui. Rubricis facit cõprehendēt om̄m modum retentionis urine cum dicit de difficultate urine, & retentione eius. Sed Alex. eam diff. cultat notat dysuriam, passionarius uero suriam, quid in modernorum inquitur esse stranguriam, passionem cõlli uescis, in qua uirum guttalis mingit, cum uero solū per horas emittit ab eis nominat dysuriam. Si uero longo denegat tpe qd non emittat nuncupat suriam, unde uerius. Egru guttatis stranguria mingere facit. Impedit ad tempus dysuria, suria semper. Vel sic. Stranguriam guttatis.

De diff. vring
Grosi. vring
diff. cultat
l. uiræ
nominatur.
q. vring
Grosi l. a
flu. vring
ingressum
barbari
aut. l. uiræ
de Gropo
inducta
Grosi. p. uiræ
Kithon d.
certi, yod
tunc.

fur. nū. dylurq. per hora. Alij ſpeculatiu locuti dixerūt hęc aduicē dūtere in quō, & ipē cauā, & loco. Diſſerunt in quanto qm ſtranguria eſt vrinę retentio maior, q̄ in difficultate. Nā in ſtranguria retentio vrinę pręſupponit potentia vitaris cōueniēz exiſtenti in collo, quā arguit ſuperfluitas retentiōis à qua procedit. ex certa cauā oppoſite. In difficultate vero retitio vrinę pręſupponit debilitatem virtutis expulſiue in veſica & iō lacertis venteris coadiuuantibus quā arguit dura expulſio, & difficultas nulla exiſtente cauā oppoſitionis in collo & via. In ip̄, nā ſtranguria proprie, & eſſentialiter eſt omnis & abſolute impoſitio facilis expulſiōis vrinę. Cauā quā ſtranguria puenit ex peccato, & ſuperfluitate cōueniēz, ppter ſiſtonem exiſtente in collo veſicę & eius lacerto, vi q̄ ſiſt ſpinatus ex humore corrente vel frigore ad ip̄m, vel ppter cōſtatem ad ſuperiora, vi iō carbibio apoſtēma nuchę, vel in eius via, quā oppoſita atreouorie ex caliditate & ſiccitate, vi in febris adurentibus, vel à frigido ate, vi in algouris, aut propter aerem, aut ppter aquā, aut ppter ſiſtonē ſuper iē frigidam, vi infra, vel ex medicina, vel cōpſione vicinorum tumefcentium, vel repletōrū vt in apoſtēmate interſtitiū, & maxime recti pectinis, pſtrionie, teſticulorum, & an. i. tumente matrice, propter quod pragmatice frequenter mingunt. Item in tenefimo, rhagadid, hæmorrhoidibus, dolore, oppoſitione coarctato ſcā, quod eſt plurimum ex humore giuſo, & viſcoſo, ſan guine cōgelato, ſanie groſſa, lapide, ventoliſtate totiq̄nente, vnde ip̄am veſicā extendens & prohibens eius cōpſione eſt cauā ſtrangurię, & difficultatis mictus quādoq̄ ut infra. Difficultas autē puenit ex peccato & debilitate expulſiue ppter læſionem ptopſi exiſtente in veſica, quā malā cōpſionem naturalem vlcationē apoſtēma, vel per cōmunitatem ad principium iſp̄m, quā hepā vel ad lacertis venteris iſp̄os coadiuuant ip̄am in expulſione, & magis cum vrinā eſt pauca, vel in ſe, quā molliſcati, vel per cōſtatem ad cerebrū, vi in ſupore, leiſhargia. Etiā diſſerunt in loco in quo tamen aliqui conueniunt, vt q̄i cauā eſt in vinga, & auias, aut portā vritidibus, & oppoſitio aliquo iſtū modō. Etiā diſſerunt ex parte locati, vt quā vrinā fuerit pauca, à cuius cōpſione deſicū vritis expulſiua, aut multa ppter longā retentionem eius quā nō valet expellere, dūritie ſenſū propter ſonnum ſopieat virtutem in nocte, vel occupatione in die diſtrahent ip̄am, vel ppter vtercūdiū cōpſentē, quare villi eius diu remanentes extenſi debilitant in cōſtrictione, & expulſione neceſſaria, vt de ventoliſtate dictum eſt, aut quā huius acuta faciens dolorē cum tranſeunt per vritidē, & per colli veſicę & virgā maxime cum fuerit vlcera. cum enim ſentiant ardorem lacertis veſicę à cōpſione, & ſtringitur la certus colli, & lacertis venteris celant propter dolorē à cōſtrictione. quare retineat vritarem ſi difficultas exiſtus, & cum patiens ſtudet in ſup̄o mingi vrinā ſuam naturālē in quietate & quietate. ſedatur dolor, & conſuſituer cū vincuntur. Et ex cauā exterioribus, quibus cōueniant ſunt percūſio cauā expolſio aeri frigido & vennis ſepſerionialis, & hoc per ſe, licet per accidens prodecent vrinam quando eſt debilis, vt in præcedenti Rubrica. nam quando eſt fortis vrinam in membra conſtringit, & profundas calorem, qui cum conſumit.

Et in ſumma cauā difficultatis vrinę eſt aut debilitas veſicę aut nocumētum in collo cōtingens, aut debilitas virtutis, aut nocumētum muſculi, ſive muſculorū coadiuuantē ad eius exitū. vi ſup̄o deſicū membrorū cōſtantū, aut nocumētum in ip̄a vrinā exiſtū. Quæ ſunt cauę ſex ſic hoc ordine à principio poſite quæ ſuccindēt, & ſic ordinatę ponent, & ſic de ip̄a largus datū ſi. Accidit debilitas veſicę ſemper à mala cōpſione, & ſcipue frigida, & eſt ſm plurimū, aut ppter apoſtēma aliquod tā le, aut ppter cōſtatem ut dictum eſt de hepate, renibus, ce-

rebro, & huiusmodi. Cōtingit propter nocumētum in collo per ſe, vel per cōſtate. Exempli primū, quia ibi eſt apoſtēma aut lapis oppoſita, aut humor, aut ſanies. Exempli ſcđi, vt quia multa eſt ſex in iſtōſimis cōpſione, & coarctā collū, aut apoſtēma, aut ſeris in matrice, & hñſi, vt dictum eſt, aut vlcus, & dolor. Prouenit & difficultas ex deſicū virtutis. primo ſenſibilib, deinde morali. Item ex deſicū virtutum naturalium. Exempli primū, q̄i induciuntur in ſenſū ppter quod nō concipit obiectū, ut in cura biō, leiſhargia. vt prima terrę, de eis. Exempli ſecundū, q̄i in lacerto colli, aut venteris accidit iſta debilitas q̄ vritus mortuus nō poteſt cum aut eo exiſtere ſeu dilatare, ad cuius muſculi dilatacionē ſequitur expulſio, & ad eius cōpſione retentio. Exemplum tertij, vi ſi q̄i à mala cōpſione frigida, à qua eſt ſm plurimum, & raro à calida debilitas expulſiua eius ut ſup̄a. Exempli quartū, vt quā muſculus ſi debilitatus à mala cōpſione frigida, aut ip̄ſa motus, aut apoſtēma, & hñſi. Exemplum quintū, vt quā accidit debilitas in hepate, & quod in eo deſicū ſequeſtratio, aut in hydrope, quare nō mētū aquoſitatem conueniētem, aut debilitas atra cruas renium, aut eorum oppoſitio, vt ex apoſtēmate lapidis, & hñſi. Exemplum vltimū, vt q̄i vrinā eſt valde acuta inducens dolorē qui in eius exitu natura ip̄am retinet, vt dolorem ſingulę, vi ſu pra de vlcibus vrinę.

SIGNA q̄i cauā eius eſt cōpſio frigida albedo vrinę cum groſſitudine, aut tenuitate ad eſt groſſitudo cū expellit cum vritā phlegmata, tenuitas vero cum alio aquoſitas. Scđm ſignum frequentia mingendi eueniens ante difficultas retentionē, quā primo debilitas vritis, difficultas in emittēdo, ita q̄ debilitas à qualis facit ad retentionē mingendum, maior autem ad difficultatem, & tu conſidera. Tertium melius vſus balneationis aque frigide, quæ facit multum ad debilitatū veſicam. Quartum ſenſitio frigoris, ut quā ſtuit vennis frigidus, vt ſepſerionialis & huiusmodi. Et vltimo ad eſt priuatio ſingulorū calidiorū, & calidis iuatur. Q̄i ſi ex cauā fuerit calida vrinā erit acuta, & percipietur caliditas, & inſtammatio iuatur frigidis, & humectantia. Item p̄t̄eſcit, aut ad eſt febris adurens, aliquans &c.

Signa ſi fuerit propter apoſtēma in veſica, aut in membris vicinis ei iſta poſſunt ſup̄a, & tu ibi. Et diſſer hęc difficultas ab eis que eſt ex alijs cauā, quoniam difficultas quæ ex apoſtēmate paulatim vennis niſi multa eſt materia quæ ſubito mouetur ad faciendum apoſtēma.

Signa ſi fuerit propter aliquod membrum mitens, tunc in veſica nō apparet aliquod nocumētum, ſed bene in membro cōmunicame.

Signa ſi fuerit oppoſitione vel ppter apoſtēma iſtū dictū eſt. Si ppter aliam cām iam comprehendit ex intromiſſione ſingulę per illud quod eſt gradit ex ſanguine, aut alio humore. Q̄i ſi fuerit lapis inuenitur res dura, & erit cū nauſa dolore, & huiusmodi, vt ſup̄a de ip̄o, & q̄ vrinā præcelit hærenoſa. Q̄i ſi fuerit propter ſanguinem oppoſitionem habuſti ſigna ſup̄a de eo, & raro ſi emiſio. Q̄i ſi fuerit propter phlegma groſſum cognofcit per grauidē neni loci, & maxime quādo materia eſt plurima, & q̄ exiſt humor crudus, q̄ ſi fuerit propter frigus ſcietur per accidentia frigoris. Q̄i ſi fuerit ex ventoliſtate ſentitur tenſio ſine grauidate, & q̄ eſt cum permutacione. Quod ſi fuerit ex oppoſitione ventis virgę ſigna repletio, & inſtammatio veſicę, & chorda tenſa grauidas eſt in pectine, & ancha cum dolore. Quod ſi fuerit ex carne nata in modum verrucę ſemper ſiet ſanguis aut ſanies, & dolor, & q̄ auitas loci, & impedimentum vrinę nō remouetur. ſed potius augmentatur.

Signa ſi fuerit propter debilitatem expulſiue ppter quoniam vrinā facta cōpſione cum manu facilius educitur.

Signa ſi ppter molliſcationē lacertis, quā patiens ſentit mingit

tingit quando super vesicam, & formis sit compressio. Quod si proper spatium lateri signum qd parum vring egreditur compressione.

Signa si fuerit pper debilitatem renum, aut causâ lapidum aut apoplexiam est signa tam supra de eis positâ. Nam si est rebus dolor, & grauius erit illis, & ita de alijs. Qd si contingit ex debilitate attractio renum cum erit venter leuis absq; noumento lo vesicâ & alijs. Qd si fuerit ex vlcibus, aut acuitate renum tam signa posita sunt, & tu tibi. Qd si fuerit pper longâ retentione signum, quia cû sit compressio cum manu mingitur vring, & qd sunt retentâ vtrius volutat per sēpus. Qd si fuerit pper debilitatem musculorū ventris coa diuaniarium ad vringendum, sic apparebunt signa ex parte cōplexionis materiz, aut cōplexionis. Et si fuerit cōpassione alioq; mētorū, vt crebris, & huiusmodi tam signa erunt vel præcesserunt.

PROGNOSTICA ablatio vring si diu dura bit mortem significat. Si aliquid auertur vring, & superuenit excrementa infra septem dies mortetur, nisi superueniat feb. liquefactum, & aperta.

CURA canosus. Primus, qd cura difficilioris vring varianda est fm variatē causæ, & ideo ne accidat con fultio prosequar de cura eius particulariter semper fm particularē curam eius. Sed anteq; ad curam venas scito qd p passionē nominatē siturgura, & c. si sunt ex mala cōplexione simpliciter aut ex humoribus facilius curant. Qd vter ex arenula difficiliter. Ex lapide vero via aut nuncq;

Itē ex secundo pōt vnuere hō. 1. de vrbis quibus nihil de vring conitru, vt vridi Brixendij, qui octat Arisium de Vinario, qui stetit tanto rpe. Tertio oca verbū Aus. hic, & dicitū est qd habet difficiliter vring adueni ei post remissū nisi accedat febris, & prouocacionē pluriâ faciat. Et fm ordinem causarū om. vi. incipiam ordinem curæ.

CURA in ea quæ est pper debilitatē vesicæ ex mala complexionē frigida à qua est fm plurimum, & raro à calida præmissis canosibus ex parte diuâ digōm, & sua curacionis si necessarij sint operatē cum his que ipsam vesicam confortent, & calefaciant, de quorum numero sunt camomilla, spicanth, pulegium, fauina, cinnamomum, oleum eius, triphera, siticados, cupressi, laurus, cyperus, hyssopus hamida, & oia illa calida sperius nominata ca lida in passibus renum. Vnde cōpone, & admouitū p per inferias cum clystere. Ad ea emplastra, vnguentas, fomentaciones, balnea intestinalia, artificialia, & hōb. de quibus supra scdm est. Et hic nota vt sepe replicata est, qd cū his que per os admittuntur dati debent diuretica portancia virtutē altiarum medicinarū ad locū, & hoc maxime qd facta est euacuatio materiz antedictâ, & nō dubitatur de conductioe amplioris materiz ad vesicam, & ex eis inde la datur magna. Qd si fuerit absq; vring hūmoris sola sic sufficiens aliterda idem suspicione maxime corpore nō existente plethorico. Adem operatē si à causa calida peruenit vt cum myrto, solario, malua, citreolo. Itē valet curatē domestica, cucurbita, rosa, & cetera frigi da supra in de renibus posita, & tu tibi. Item valent olen sēperas lenificatus, vt oleum de corno milia, anethino. Qd si abs fuerit siccitas admittuntur rina, olea mollificata, & regimen totū humectatiuum, balneū in hoc est singularis medicina.

CURA in facta pper causam, & percussione, aut cū afflue, aut non, fac phlebotomia est basilica, deinde admitti strotas mollicianus, aut spongias in ipsa infusus, aut aliter in genere, deinde exhibe diuretica. Qd si sanguinem plurimum miserit, da constitugenta, da trochiscos de charabæ, & huiusmodi, vt infra in sua rubrica.

CURA si ex retentione nimia tunc admittit molliciantia ex balneis, spongias, & hōb, deinde admittit per stringam, & præcipue oleum balsami quod est maxime tu gamentis in hoc casu. Vnde sicut ex icterugra co, alba

semine lint, curatmo, & hōb, & ex cōmibus emplastris aut iunge de, & stringa, & pes os da diuretica iou q.

CURA in facta pper oppilationē in meatu. Primo, quia ibi fit apostema calidum, aut durum, tunc fami tatur phlebotomia basilica, deinde fit videtur de facta, & hoc qd sufficit in puocatione vring. Auc. Quo facta curesur aspa. vt supra dicitur est de apostemate vesicæ, & procedatur cum mollificatiuis lenitibus factis ex eis balnci, aut emplastris dimittat sphyctica, & abstinet à cibo, & potu saltem duobus diebus, acem minor potum aqos, & ter aqosæ, & cum mollificatiuum fuerit comprime statuer, & exprime. Et conferat hoc casu alba, caule, porrum, coepæ coctæ, & cetera, & emplastrat. Similiter al lium cum restâ sua, vt supra de puacitate vring. In ea aut quæ est ex oppilatione pper humorem aut sanem regē, regimine cōuenient. Vt si fuerit ex humoribus grossis ab stinet à cibis difficilis digōm, viscolis, de quibus lo de lapide. Qd si fuerit sanis abstinet ab acutus mordicatis vis, maxime qd foies illa est ab vlcere, vt supra, de vlcere renum, & vesicę, deinde deure digēstia appropriatâ, in cibus, vt oportet & oxymel squiliticum, laudatur stens euacuata, vt docet per os, & per inferius cum clystere & hōb. Deinde admittitur diuretica fortia, quia humore viscolis sic indiget, & maxime qd aliqua præcellit digē stio, & similiter sames. Item valet balncum, & emplastra, & vntōes ad extra mollificatiua apterius resolutaria. Et ex cōmendatâ sunt aqua raphani, & fontis est decoctio eius. Item aqua cucurbitæ nigri, petroselinum, myrrha, amoni acum, acorus, anethum, semen eius, & feniculus, anisum apium, yrtica, emithridium, & succi vehementius quatuor sit, dicitur cum a, & similia. de quibus supra sepe. Item fit contingat patientē esse purum lactanem, denur mutri cui similia aliterantia lac, vt. Hac recipit virtutem à tali re assumpta. Et breuiter medicinæ valentes in frâctura lapi di sunt hoc in casu conuenientes, maxime qd nō est vlcus, aut sanguis, & tu tibi. Et semper si anenus qd ita non ad ministrantur, nisi facta prius euacōne materiz dicit. Ex ea laudatis. n. fauina, asari, amoni, amos, petroselin, se apium, ruber, nucetorum, sem ygdalarum amarum, spicæ, ana. ʒ. x. seminum melonis. ʒ. v. canaridarum à bscilla cap sibus, & alia. ʒ. i. amonaci. ʒ. i. resoluunt amonaci in triplo vini ad ipsum amonacum, & sicut pilule, vt auel lane, & desur vsq; ad ʒ. iij. cum lacte. Item inuenitur se mita, & sila, & quid ad dunt hū calidorem, euphorbium zinziber, piper longum, oleum balsami. vt supra de lapi de, dicitur est manus del. Et intellige vt dicitur est, qd nō fuerit vlcus, qm fortiter appetitua acuta sicut sicut no cius, sed capillus venter est fortiter appetitua, & non acuta, & ideo conueniens causâ existit ex parte sanis. Et ex habentibus præterea in hoc casu vesicæ danulu zaica ca, de qua bibant cum viuo. ʒ. iij. & maxime in pueris. Et cōsimiliter si est ex alijs causis primitiuis, aut per cōmunitatem ab alio membro. Cura est remissio illius, & alius membri primo. Qd si oppilatio fuerit pper rem congestam in collo, tunc curetis cū his que dicitâ sunt de coo gelatione sanguinis in vesica, & admittuntur emplastra, vocationes iniectiones. Item admouitū diuretica fortia, vt supra. vt aqua raphani & hōb, & si memor canosis posuit. Embrocha ad pō. n. sinapi, pulegium, & sinum cōbolum, fac bullire, & embuocha, vt supra. Item. n. balneum lauri, amoni, aluminis, melilot, & farine, cice ris nigri, camomille, ana. ʒ. v. duca, se. ap. se. raphani. ana. ʒ. iij. i. fac emplastrum cum oleo balsami, aut cum oleo li borum, & cum aqua caulium, vel decoctionis alij. Ex vnguentis. n. serapim, bcllij, oppopanaxi, acori, ana. cum quibus fac vnguentum cum adipæ anasi, oleo de lilij, & cera citrina. Intencio bona. n. galbanum, oppopanaxum, storacem, piper, ossa, & cum oleo balsami aut de li lisa distemperetur.

Manus Det.

Judicium quod congregantur, & hinc debilitata causâ est mala complexio frigida. *fm* plurimû. It' propter cõitatem ad cerebrum, aut ad matricem, nam qm̃ matris est plena sicut cõprensus vesicam & egreditur urina, vnde p̃gnantes frequenter cõqueruntur. Item ex dislocatione spondilium. Item ad insectina repleta foribus. It' quia expulsiue est debilitata etiam, quare non pot' nisi pau' emittere. Et causâ debilitata eius est, aut in septâ, aut per cõitatem ad hep'at, renes, aut ppter malam cõplexionem puram, aut cum fame ex apoplemate, vlcere, & hinc in ipsâ consistuntur. Secundo: quia in vesica est vlcus, aut scabra ipsâ retentiva debilitans ppter dolorem etiam quæ sensit ex acuitate vring itam fringitur vesica super illud modicû, quod ad eam venit, & sic distillatur urina. Tee quo in vesica est oppilatio non cõpleta prohibens exitû vring multa in vna vice ex parte colli, vt quia musculi eius sit debilitatus, non potens contringere meatû, vnde urina guttatim egreditur. Item quia mollificatur supflue aut quia accidit supor in eo, aut destructio sensus, sicut accidit ano pp vlcus, aut pp malâ cõplexionem frigidâ foret cum materia & absq' materia. & ideo in algorata v' q' urina guttatim emittitur quæ est aut per elementâ, aut sibi cõicitur a cerebro. Item qm̃ debilitantur muscûl' vetrici, & nocentium cõicitur musculo vesicæ, & dictum est in pauca quantitate, qm̃ q' sit exit' & in multa quantitate subito dysuria appellatur aut ipsâ distillatione sit in quanto differens cum ea, in comensum in causâ et cura. Di eue tamen quidam oportet cõsuetudinem in dysuria esse ablatam, in distillatione veto dimittam, & ratiocinatur causâ in dysuria fortiores est, sed de nonimibus à medico non est disceptandum, vt supra.

SIGNA demonstrantur quæ sunt ex parte acuitatis vring sunt ardor, & dolor in virga, & cieca p̃ctinem, vel ferunt, & pauca urina cum distillatione inuoluntaria, & reliqua de ardore vring sua rubrica dicta sunt.

Signa si fuerit propter multitudine vring comprehenditur per distillationem vesicæ curi grauitate notabili percepta in ea, & quod præcisè regimur vring multiplicatum, cetena est longo tempore, & aggregata. Item aliquando apparet tumor in pectore, et certitas te in totomissio digitis in anum, vt de lapide dictum est.

Signa si fuerit propter oppilationem vlcus, & lapidem vesicæ, & hinc iam præterierunt signa eius.

Signa si fuerit ex debilitate vesicæ, sic patens nihil vel quasi nihil emittit de vring, & quod emittitur inuoluntarie exit, & si cû digitis sentitur vesicæ vel scemur exit vring violenter. Q' si fuerit propter debilitat' musculi eius aut musculorum vetrici comprehenditur ex mala complexione in eis commoicata, vt supra.

Signa si fuerit cõmunitate cerebri, aut dislocatione spondilium, aut ppter scemur in matrice, aut ppter ster coria multitudine, & hinc facilius, & sine manifesta cõprehenditur signa & hinc plurimû signa eius signa phlegmatis, & humorositatis à qua fm plurimum contingit. Q' si est fuerit humiditas vring inuoluntarie emittitur fm item pauca paulatim distillando absq' ardore, & punctura, & apparent in vring superfluitates alba, loge, vel roeodæ.

PROGNOSTICA. si hoc passio durabit que feda est per cõpulsionem vesicæ ad alia multa m̃bra ita ista laedit, vt de alia passioibus vesicæ dictum est.

CURA Casoria. Primum ordinatio dicitur. Secunda digestio. Tertius euacuatio, & hoc si necessari' sint. Quartus est absterio causâ iam interioris q' exterioris sit. Quintus coofortatio membri.

Tres primi comprehenduntur cum dictis supra. Et pro cõplenone quarti, scito q' ad ministranda sunt medicamina varia fm varietatem causarum, & à m̃bris in quibus sunt causâ ipsa. Nam si sit causâ in lacteo fm eficiamur quæ fm plurimû est frigida, & humiditas, tunc ap-

plica medicamina calida exiccantia ex dictis supra, & sub forma aut emplastei, aut vnguenti, aut sirringando, & hinc. Q' si fuerit ex dislocatione spondilium reduci spondilium si possibile est. Si ex cõitate ad cerebrû aut ad aliud membrû. Cura est rectificatio illius membri. Si ex multitudine vring curæ perficitur cum medicina debete in fra dictis. Q' si fuerit ardor aut acuitas vring, & hinc cura id dicta est. Et similiter si ex causa quenerit primitiua ex tribus & postibus est hinc. Causa etiæ remotio illarû & introductio cõterariarû. Etiam memor q' tinae sunt manim tuamens, & in remouendo malam cõplexionem de relicis. Et alia cura ex casto, p̃cussione dimittitur chirurgica, & facta sit tibi etiam ex dictis supra Rubrica.

Quantus perficitur cum medicinis habentibus confortare nervos mollificatos, & proprie inferiorum partiu' & proprie vesicæ à p̃rietate retinere vring, vt supra de paralyti. & hæc fm plurimum sunt calidâ styptica, q' causa vt supra, est frigida & humiditas. Et simplicibus sunt, Cyperum, sandaraca, ihus, & cortex eius, myrrha, storax, pterrum, resina sicca, jalasce, semen vetrici, & est forte, asafum, macia, anacaridus, nux muscata, cuminum, origanum, cinnamonum, sticadus, galla, cupressi, acorus, & hinc, & sint cum melle daci, & ex cõpulsio, vt supra, est thieraca, triphera maior, conficito anacaridus. Q' si ex defectu & impositura expulsiue p̃cessit administrantur pro uocata cû stypticione pauca simplicia vel compozita, & tu compone ex datis cõmendo pro uocantia cum stypticis leuibis. Et omnia p̃rietatem habet in hoc lutum armerum merdasengi, & hinc quæ ad intra administrantur, ad extra vero tringuntur p̃cien ex oleo de masticæ, de ruta, de spica cum modico castoreo, vel euphorbi. Q' si ex caliditate, & humiditate p̃cessit, quod est raro, conue nitent erunt styptica frigida, ut coriandum inf, fructus styptici, semen portulacæ, genera myrobalanorum, corallæ, camphora, bolus ar. cum zucchero sumpta. Et etiam in iunge cum oleo ros. myrrino, ompiancio, de balustilla, Caro herici vring retinet. Ex cõpulsus ex causa frigida, castorei, myrris, halesc, cupulati glandium, p̃cetri, ana. conficantur cum aqua distillationis myrris, do sis. j. Medicamen ad calidam, coriandum, exca ca, ros, rosam eubeæ, ana. j. j. spodi. j. v. semini lacuræ, portulacæ, ana. j. vii. boli armeni. j. iii. camphoræ. j. j. gummi arabici. j. j. conficæ cum aqua granati acetosi. Item conficæ ex carabe, bolo armeno, myrobalina, leuæ, medullis glandium, & hinc. menta in frigida causâ maxime cum m̃datur. Item mastix, galanga, & hinc etiam stomachi confortantia. Trochisci ad idem. m. castorei, myrris, halesc, cupularum glandium, p̃cetri, ana. conficæ cum lyc. myrrino, aut succo eius si habetur, do sis. j. j. Item ad idem nigella, & semen rutæ, ana. & prolembus valet. m. castorei, opii, seminis nigustanni albi, seminis rutæ. do sis. j. j. cû j. j. vel. q. uum & munimenta iuncta facit retinere vring, ut supra. Et hæc sic sunt tibi.

De exitu inuoluntario vring, Rubrica. XV.

EXIT urina quoadq' contra hominum voluntatem, & huius dispositionis causæ quomodo assignantur ad AUC. Quartum prima est colli vesicæ paralytatio, onde collum tunc semper apertum remanet, & urina exit. Secunda est debilitas continetur. Tertia plurima attractio à renibus, nam quando multa urina ad renes trahitur, tunc multa cõmunitat' vesicæ. Quarta dislocatio spondilium versus inferiora, nam sic vesicam coarctat ut continere animine possit vringam. Quota est repletio membrorum sibi p̃pionioru' ut sunt intestini, matris, nam repletio multa intestinorum comprimit eam, & sit repletio matricis maxime q' ferus est magna, est causâ cõprensione vesicam, & prohibens ipsam continere, & ideo p̃gnantes multi temporis frequenter vringam emittunt ut in

vt in precedenti rubrica ex dictis, hęc de causa & supra.

SIGNA. Signa vesicę potieris harum causatum signa comprehendere, & facilius, & ideo princeps non aliter de signis scripsit.

CYRA Canonem. Ordinaro dicitur. Digestio si materia indiget. Eucuario. Remediorū particularium applicatio & diuerforū fm diuersitatem causę membrorum edicantur. Correctio accidentis, & eorū remotio.

Dicitur ordinari ad contrarium causę materia digeratur si digestione indiget. Quod si si sola qualitate puenit sola sufficit alteratio, & nota hic q̄ q̄q̄ a calitate p̄t̄ p̄uenire hęc inuoluntarius m̄tus, maxime quando est exce dem, quod est raro valde, quo casu procedit cum frigidis stypticis saepe narrari, vt sunt coriandrum, rosa, spodiū, semen lactuce, semen portulacę, bolus armenicus, camphora, gummi, granatum acetosum, carabe, glandes, myrobala, limes cacorictes, acetum, & huiusmodi. conuulsant etiam & euacuata habes supra quatuor trac.

Membrorum communicantium correctio sua quatuor rubricis iam dictis ut dicendum. Q̄ si fuerit ex dislocatione queratur remedio.

Accidens q̄ euenit cōsequit̄ est istis sup̄stis cui succurrit, vt sape dicit̄ est cum frigidis & hu. & hic cōmendat Auciac cum farina hordei, valis & thamaridi retenti in ore. It̄ pruna s̄t m̄rsef, iitem zuechya cand. item semē citioniorū iitem succus quiriti & hu. & ceteri fructus.

Restat cōplemētū quartū, p̄pter quod nota q̄ eius complementum ex his que postea sunt in procedenti rubrica, vnde quādo est in renibus cura est cura diabeta, de qua infra statim. Et ex conferentibus in causa frigida sunt. Cypere, acori, emulsi sicca, medullę glandium. ans. 3. n. myrrhę 3. ij. dos̄s est coclear vnum. Et diacimimū est iuuamentū valde, & maxime in causa frigida, & etiam epithimiatū. Item thur est iuuamentū dos̄s. 3. d. in potu. Item conseruit clystera ex rebus calidis, sicca, stypticis confortatiuis vesicę, de quibus supra. Et oleum de becn est forte valde. Aucic. in sine de hoc.

De mingentibus in lecto. Rubrica. XVII.

Causę huius vituperose d̄spōit̄ sunt pro parte dictę sunt. Vnde mollificatio lacerti colli vesicę est vna de qua actum est plures. Secunda est acutia vtriusque virtutem stimulan de qua etiam. Tertia est profunditas somni, nisi tunc impletur vesica, vnde virtus metatur ad expellendum, ac si vigilaret, accidit itaq̄ sic vultus vrinandi. vnde expulsio tunc obediens cogitur expelli. Virtutes itaq̄ naturales sic cogitur in summo obediunt & est mirandum certe ratio opus creatoris. Et hæc passio si frequenter accidit potius que in ipsi non est simenda multum, quoniam procedente atate euacuatur, & sic ex consequenti lacertus vesicę quę propter humiditatem relaxabatur, etiam somnus comitue minus profundatur.

SIGNA A demonstrationis sunt istis nota vsta & d̄st̄ in relatione. Q̄ si causa fuerit caliditas cum humiditate, tunc est ritus aliqua & sensibilibus caliditas in renibus multum inueniunt, & aliqua mor dicitur in vrina & profunditas semini cum reuolutione in lecto, etiam hoc vltimum magis consuevit pueri acciderē. vnde cum reuolutione in e motu ciclicę expulsio que est senes et grauat expellit ad extra vrina cuius expulsio non percipit puer p̄occupat somno graui & profundo. Q̄ si fuerit p̄ frigiditatem tunc apparet sensibilibus friditas renū, & totius & priuatio flus & vrina p̄ aliq̄ mordacitate p̄cepta et p̄fundus semini cō reuolutione in lecto, & erit vrina turbida spissa.

Signa si fuerit inproprie mollificationem lacerti vesicę, vel paralyticū, tunc in vigilis etiam emittit inuoluntarie, & insensibiliter.

Signa si fuerit propter nimium potum, & vltim diureticorum stabitur narrationi infirmi, vel infirmum.

CYRA diuam primarum iam dicta est in rubrica precedentibus de mollificatione vesicę, & distillatione vrinę. Sed pro tercia cura nota q̄ in adultis grauitur siue vltimulter cursu. Et cura eorū est tres canones. Primus est ordinatio diuretic. Secundus est euacuatio. Tertius est particularium ad ministratio.

Primus complexur cum alemento castrum facientū multiplicare vrinam, de quibus de multitudine vrinę infra in rubrica sua & cum alemento cibi & potus, & p̄ maxime potus a quem plurimam, & cibi aquosi, aut apert̄ si s̄re in quositate non iode vrina multiplicet, & sic cibaria & potus sicca erunt humidioribus conuenientiora.

Et breuiter abstinat a rapis, naponibus, cucumeribus, citrullis, melonibus, pipere, zinzib. carui, vino aquoso, & h̄mōi tam calido in q̄ frigidis apert̄ vrinam prouocare, aut sua acuitate apert̄ virtutis expulsiuum stimulare, vt sunt acuta portum, allium, raphanus, salsā, & h̄mōi a somno p̄ fundo oimio sape exciuntur ab eo & instantur ad emittēdum anteq̄ se ponant ad dormiendum, & postq̄ dormierunt s̄hgulariter moueant se & mingere conentur, & adhibeantur vera contraria ex rebus stypticis cibo & potu est vniu stypticū lymphatū cū aqua decoctionis samach, myrsinon, & h̄mōi. It̄ condere carnes cū vino gromoturo, agrella, nespilla, & h̄mōi, vt supra, de dysenteria. Et qm̄ in isto p̄rio regimine claudunt ex quo q̄ tenent ex parte accidentum animę. hinc sic primo dicit q̄ tales si sine purri verberentur, & sub timore tenentur cū misis, vt ex his se abstinant. Item dicitur ad locū in quo mingere cōsueuerunt & ibi habeatur purus aut puella de p̄t̄is in eorū p̄sentia bis vel ter io die verberentur, vt ex hoc vltimū memorat̄ sape veniat adur de mingendo, & ab eo sic abstinant. Q̄ si fuerit indolis vt redargatur cum vte bis acerbis & in loco in quo consueuerunt mingere dicitur, q̄ si fuerit lectus in lecto ipso ponat anchora seu figurā alicuius sancti vt sacrum aliquald tale reuerentia digni vt cum de eo recordatur vereturū d̄bit mingere.

Secundus per seitur cū euacuatio diurentibus materias non fluat ad vias vrinę, nam iuxta semen nostrum, vrinā pauca fecerit, mulas, & eorum, & maxime cōmendat vtriusque vniuersi cōmendat clystera, vna pilularū, & h̄mōi.

Pro tercio dicitur q̄ medicina conuenientia in hoc casu sunt medicina euacuatio, styptica, neruosi confortatiua, que remouere p̄t̄ relaxationem ad vigorandum cōtentum & debilitandū expulsiuum. Hęc complexur diuersa ingenitę exhibendum. I per os, per inferius, & ad extra applicando emplastrum vnguentum balnea fomentationes, & h̄mōi. Laudatur emula, myrobala vsti, storax, glans, thus, myrrha, vinum nigrum, styrus, & h̄mōi de quibus sape supra. Item & herbę, & cetera de mollificatione supra. s. cap. trac. sem. Item & de mollificatione vesicę, & oleum de becn est vltimum. Auc. & ex expertis in glandiū thuris, myrrhę. s. n. 3. decoquantur in iij. iij. vini visque quo redat ad 3. j. & colat & potet cum pondere 3. j. olei de myrrho. & est Auc. & hoc remedii famen laudat Gen. Franc. de Pedemontio, & ceteri multi, valet it̄ cerebri leporis nutriti cum vino. Item renes leporis euacari, vt p̄ eorum semina apert̄ patrem. I p̄terit, s̄t sem. ap̄ p. s. Auc. Q̄ si dicitur apert̄ prouocare & c. Dicit q̄ ponitur vt sic dicitur, vt supra de renibus, & dos̄s est. s. n. cum aqua frigida. Pulvis vesicę caprarū cum aqua prodest. It̄ valet theriaca, triphera. Item vesicę Muri, vel ap̄i cocta cū aceto. Item si p̄prietate caro hericę, & puluis eius, & quo Auc. c. de herico. Item clystera ex his que vrinam retinent, & earum iniectiones. Item valet membra. Item cum pone electuaris confectiones & pilulas, trochiscos, & balnea, semicupis, & h̄mōi ut vobiscum, nam styptica & calida & frigida & confortantia heruorum, & vesicę flus casu ut supra confortantia de quibus ad pleniū in de dysenteria, & tu ibi. Postremo cum aliā noq̄ conseruit mollificā

tibus, & hmoi sicut caro hae dorum, a gnotum pedes, & me dulla, oua forbida, quod intellige albumen cu velleo. Itē comedit calcem recentem, pisces recentes, & aliquantulum magnos, butyrum. Ex oleibz porulacum, lactuca, Ex fructibus pomis, para, citonia, granata, tumbas recentes, amygdalas. Et huc considerat tenui Avic. inquit, circa sine capitulo. Et oportet ut i fructibus cultodiis in quibus est infirmitas, & itypicatio cu provocacione sicut sunt citonia, sic qd apparet contradictio quam tu per te solue. & in summa cibi sine grossi, & difficilia digonis maxime si virtus est fortis neq, calore hepatitis comburant, & corpus, aut picipae si est calida cibi fideles to choleram coberctur. vnde de iacula hordei in causa calida sunt maxime comētieta. Coquent lac ovinu decoctū cu aqua vsq, ad cōsumptionem aquae. pinguedines gallinae pinguis, pedes piscium vaccini, pisces recentes cum aceto preparati & hmoi.

Secundo perficitur cum digestisua appropriatis matieriz, vt in causa calida coepit iure violatum, ros, oxyzachara & hmoi. de quibus quarto trac. vnde in summa debent esse infirmitas, & humectantia, in frigida vero e contra. de quibus allegato loco. & tu ibi.

Tertius compleuit in causa calida quando incipit h phlebotomia cum eius necessitas visa fuerit vt extingua re caliditas hepatitis, cholera. Qu si non fuerit necessitas ea excutatur cum euacuandis cholerae ex datus supra quart trac. vt sunt diapruni, & medicina ioh hoi singularia cu elec. de succo ros. Item calia cum eodem elec. & licet pilu huius comentarij euenientesore sunt liquide in passionibus renam praecipue, vt dictum est supra. 3. cap. & praecipue qd est i causa calida. Qu si materia fuerit frigida euacua cu emetiicis, & alia euacuandis materiam frigidā vt est benedicta & hmoi. de quibus allegato trac. & tu ibi.

Pro quarto scito qd in summa Avic. vult qd in causa calida i medietate exteriori, & in interiori applicanda sine frigida & hu. & aliquid liceat transire ad iustitiam. Inquit & si praefatio paria alchastem est ex illis quae conferunt per dor emitionem virtutis ab imbedientia aquae, & defectu eius ab attractione ista. Item conferunt itypica in confortatione renum. sicut si qd frigida, humida, saltem actu, itypica etiam qd q. vnde summe laudantur comatio aceti cum eis quae ad extra possunt, & in ipse calido sicut actu frigida, in frigido sicut tepida. Medicina autē sic in hac passione datur confusa diuiduntur in eas quae per intra, & in eas qd ad extra applicantur. Ad intra parantur potus, electuaria clysteria, & hmoi. Ad extra vero vnguenta, balnea, cerota, emplastra, epithemata, & hmoi. de quibus exempla ponant. Aqua hordei cum sy. de papauer, aqua granatorū muzzorum, aqua citoniorum, lac vaccinum acetosum, vt supra, & sic de alijs frigidis cōtemperantibus caliditatem renum hepatitis, & alioū membrorū fontium renum caliditatem si quae sunt, & bac per te ex malis datus fabrica. Item maxime conferunt clysteria ex rebus frigidis, & itypicis. Item & est forte clyster ex lacte de quo extensum est butyrum cu succo frigidis itypicis. Item dant troc, frigidis camphorizati, vt troc. de spodio cu camphora, & aqua cucurbitae, & aqua granatorum. Item troc. de balauilla, quod d. respico est. q. achazie. 3. ij. ro. 3. ij. balu illatum. 3. m. gummi. 3. j. draga. 3. i. bibatur cum mucilla gine psylli & aqua cucurbitae, & si vis duri adde camphoram, & in summa materia sua frigida & itypica. de quibus supra de dyfenteria, vt sunt sanguis drac. bolus ar. ba lausta, hypochoistidos, achasia, eupulie gladium, myrtus & hmoi. & tu cōpone. Ad extra ponuntur qd q. in semicupio aquae frigidae vsq, ad vmbilicum, & pro tunc inuagitur hepar ex rebus frigidis de quibus de mala cōplexione eius supra inuagantur et renes cōmilitur, & sic pmit tamur stare donec eorum caliditas et siccitas extinguitur, vnde Avic. & ledere in tina aquae frigidae. Idū donec fortasse congeleat, & ledetur situs eius & infirmitas renes,

vt supra. Vnguenta, & cerotaria fac ex rebus frigidis, itypicis, humidis, vt sunt sacci ro. solatri, & hmoi, cum alijs de quibus hic ante, cōmiserunt qd qd & calida itypica vt vrger necessitas et proprie membri cōplexione. Valet, & epithema factum ex thuris. 3. ij. achazie. 3. m. succi barbae hortic. laudani, ramich olum. ana. 3. ij. galliarum. 3. j. terantur & inungantur cum aqua mytili, & est Auic. Cōpone ex cōmilitibus emplastris. nā in summa vt dictū est, talia componunt sine frigida, & itypica pro quibus recurre ad ea quae de dyfenteria scripta sunt. In facta i causa frigida in qua omnia accidentia sunt remissioia cura est per similem ordinem ex rebus i contrario simplicis, vt caletacere, & non infrigidare cu calefacientibus moderate. Item ex his quae ooo caso penetrant, quoniam causa est fortior, propter quod non laudantur cibaria nec potus liquidi, sed grossa substantia. vnde hoc casū vini grossa & calida odorifera sunt subtilibus alijs paribus meliora, sicut digestio cum calefacientibus, & non prouocantibus sicutem potuer, euacuatio fiat cu clysteribus, pilulis, & alijs appropriatis de quibus quarto trac. Item conforti vomitus factus ex raphano, & similibus supra cibum.

Pro quarto conerunt euaporaciones, sublimigia, & in sine balnea calefacientia. Item conferi fricatio extremorum. Item applicatio ventosorum circa corpus. Item exerctium temperatum. Item li ad fortius transire coeunt rubificatio eris vtilis. Item a ministratio antiodorū calidiorum grossa substantia, vt diacala mentum, theriaca antraqua, mithridat cum etiam humifodis.

Et pro cōplexione vltimi cōficio qd duo sunt accidit i quibus occurrere debet medicus. primū est sicut. secundum est corporis extenuatio. Et primo da aqua frigidam causa est calida in notabilis quantitate & stude, vt ipsem pot est assumptionem & spatium moderatum euacuat & sic tenera est et nobile medicamentum, ad aqua cucurbitae cum aliquo rob itypico vt tenuat ne caro in vrinam transeat. similitur aqua frigidam cu vino granatorum & hmoi. Et in causa frigida da vium purum grossum. Et exterus stude ad infrigidandū aut ad calefaciendū.

Pro secundo vnde stude refrigerationis cum cibis laudabilibus facilia digonis & potu vini rubri lymphati coepitener, & in summa cum tali regimine remissioia. Et in sine de scribo cerorum nobile in causa calida valens. q. laudani, spodi. ana. 3. ij. seminum frigidiorū maiorū. ana. 3. j. camphor. 3. i. lactis mulieria lactancia puella m. 3. q. succi semperuua, succi solatri. ana. 3. j. acet. 3. i. olei cucurbitae troc. quod sufficit. inungantur renes, & ex his est de sac emplastrum epithema, vt cupis. Item valet vnguentum populeo descriptione Nic. Item q. vnguenti populeonis. 3. j. olei ros. myrtini, nenupharini. ana. 3. i. achazie. 3. ij. thuris. 3. ij. hypochoistidos, laudani. ana. 3. i. gallari. 3. j. mucillaginis psylli. 3. j. acet. 3. ij. cum cera fac vnguentū.

Item q. succi lactucae semperuua, solatri. ana. 3. i. aq. ros. 3. j. acet. 3. i. saring papuae. a lbj. 3. j. cerez quod suff. Valet in hoc casū applicatio lamine plumbeae pitorae remissio prius infusa in aceto, de quibus supra de caliditate renū. VI rimo scio qd cōmunitio humidiorū & maxime potētia in laum nimis mollificatio renes debilitat cu sine mētibz carneum. ideo qd cu itypica coingue vt dictum est.

De multitudine urinae. Rubrica. XVIII.

Item aperit vrinam causae & pro parte magna etiam cum multitudine vrinae in praecedenti Rubrica. Sed profe quoniam ducem dico qd eius multiplicatio qd est cu isti, quod non. Itaq, aliquibus accidit multiplicatio vrinae cum qua non conuagunt aliqua disposio da bere, aut accidens qd in alijs reuenit vt sicut. Et caute huius communitur sunt aut acutus vrinae de illis. Et multitudine est vrinae clamosa quae non fatiatur, aut vlcera, aut frigus, sive mala complexio frigida constringit licet non vclit, & exprimens

exprimens vrinam, aut quia ipsum frigus per accidens vè rem calefact. & vrinâ exauct quæ sic acuta facta virtus stimulat ad expulsiõem, aut nimia assumpcio ciborù & potum vt porcis accidit, aut virtus graua multitudi- nis eius multâ se expellit. Item & accidit in magnis gu- lulis qñ cum rebus quæ comedunt aut bibunt cõmiserit res acutas de maxime aperitiuas, vt est rapa, & cum his nõ adest sitis. vnde & sitis sic magnis gulosis interdum acci- dit vt in lecto mingant sicut pueri, & sicut vt porci. & cõ, quæ cõ his accidit somni pñdentes ex crapula, virtus sen- sibilis facta sopita non potest motuæ vt retineat. vnde conueniunt ad multitudinem aquositate in quam incurrit ex gulositate graua & debilis facta non retinet, immo lacerat easiam ex ipsâ aquositate mollificatus non tuat ad retentiõem, & ideo egreditur vrinâ in multa quantitate.

S I G N A. caudâ iam ex habita fuit rubricia. aper- ta sunt. & tu ibi.

C V R A. postea est in præcedentibus Rubricis sicut di- uersitatem causarum. & ideo ad illa loca recurrit. Vt ver- bi gratia. si fuerit ex acuitate vrinæ curam habuisti com- pletam. Si ex vitæ cõsuetudine. Si ex crapula intodu- catur abstinentia. Verum dux periculosus est de ea de qua supra minus actum est, sicut cõsuetudine agam. Attendendum est itaq; si mala cõplexio est absq; materia aut non. Q; si fuerit absq; materia sola sufficit sterantia calida ad ministrata inuis & extra. de quibus statim. Q; si fuerit cum materia ordinè deget ad conuertit causâ, & laudant eam pro bilis in iocundo & genera la. sic cõti pira, & dactylis, in iocundo vq; ad. 3. q. Lenex vrinam mionuere, leuiter vt trè, pulula pingues, pendax, eato herici, renes leporis, & hmoi. digerunt, & euacuet. admittit quæ deinde inuis & extra ex particularibus medicaminibus de otibus hic.

Et hec oia cau. vrinæ. & est Aus. in hoc ca. Dico ergo q; ois medietas quæ sunt ad coeli calefactiõis inuatiõis sunt et qui habet multitudinem vrinæ ex frigore. de quibus to- seq. ca. hie rubrica. Oleum de beem est vltimum, ihus, gal- lina, myrrha, e pyperi, scoris ferri, coriandri & hmoi. Es compositi sunt elytheria, emplastira, vñctiões, cerotaria ebibita, epithemata & hmoi. Piliula ad hoc. n. castorei, myrrha, halale, cupularum glandium, piretri, ana. par- æuales, inforemur pel. cum syr. myrrino. dosis est. ʒ. j.

Clyster ad illud de rebus confortat. succi halafæ de- cocti ad spissitudinem eius viellum oui. ad ipis remis ca- prim. ʒ. j. miscantur oia, & sumatur de hie recentis mul- so, & de butyro, & de adipe gibbi camelli, & de oleo granorum cerati sylvæstris p. æuales, & conuasiõem ad in- uicem & fiat clyster. & est Aus. Sed tunc in partibus no- stris cõpleri non possit. & ideo alia hie subiungo. n. glandi- sturris, myrrha ana. p. æuales, decoquantur omnia in vi- no quantitate. ʒ. iij. cõlemur & ponantur cum. ʒ. j. olei, & si possibile est bibantur, aut si nõ augument. dos. est fiat ex eis clyster. Trochisci. n. myri, simi colibini, sicut troc. cum aqua frigidâ & propinquet. Ad idem & est Serap. n. glandes & infundantur in aceto die ac nocte desigantur in patella, & serantur & sumantur ex eis. ʒ. x. Deinde. n. myrrha, emblicorum, & bellitricorum, torrefactorum, ana. ʒ. vj. granorum myri. ʒ. x. et erantur & cribrent & den- tur ex eis. ʒ. iij. in aqua in qua emantur ferrum ignitum. Et hæc sufficiunt cum plurima seripia sint huic propo- sio vtilissima in præcedentibus rubricis.

De mictu sanguinis puri, & nõ puri. R. n. r. XIX.

Sanguinis aut puri exitus cum vrinâ est aut à rebus in- ipsâ, aut à membris supra, aut infra renes. Membra autem supra renes à quibus peruenire potest sunt spe- cialiter de maxime hepax, & splen, vena chyli, & lumbi. Infra vero sunt vesica, & vix eius.

C A V S A. exitus eius ab hie mictis est, aut aperto, vt cõ porpõitate eius dilanantur aut sanguis sub-

latus egreditur, aut ipsius vena incillo, aut scissio. vnde et grossus & subulis egredi potest. Et hæc apertiones venarù sunt quandoq; à causâ primitiua, seu exteriori, vt felicitæ casu percussione seu incisione, aut ppter forte exercitium post laborem. Item ex potu res acute, aut veneno. Aut ab intra vt sanguinis retentione, menstruatorum fluxus fan- guinis marium hæmorrhoidalis, aut in multatio in quo san- guis confusus diffundit ad membrù multarum à natura. expellitur per vias vrinæ cum eo grauitur vt contingit, quando etiam in toto est sanguis repletio ex nimis cibo- rum aut potu assumpcione, quæ natu aut graua, ab ex- tra per vias vrinæ ab ipsâ expellitur natura. Aut foris modo attractiue renem cum præsentia multi sanguinis subulis valde & acuti quæ est sic in motu & ad ipsos renes facili- ter mouetur attractiua existente eorum fori, & ad vesicæ expellitur. Aut dissolutio carnis in sanguinem rediens vt cum corpus liquefit. Aut conua superfluis, quia aut ex motu tali conuato aperitur, aut scinditur vena, aut quæ ad ipsum sequitur superflua debilitas conueniunt. Item ad hoc facit acutus non solum sanguinis, sed aliorum humo- rum. Item ventositas plurima quæ quandoq; est causa solu- tionis conuati. Q; aliquando contingit vt symptomata inas aut crisis non inueniunt. Et tu cõsidera. Item spasmus, & frigus possunt esse causa mictus sanguinis puri, quæ func- tui solutiõis conuati. Non puri similis locuti curia causa est aut debilitas discretiue hæparis, aut renum nõ le- param in sanguinem ab aquositate. Permitti vero cõ hu- moribus grossis causa est debilitas digestiue ipsorum re- num. Eius vero qui est similis capillis causa est debili- tas digestiue venarum. Et hie fruo q; quandoq; est longa valde quasi duobus palmis Aus. & causa prolongati- onis est generatio eius etiam inuoluntibus venarum re- num, aut aliorum. & hæc humiditas sic longa, quandoq; albedinem trahunt & succiniam causarum eius collectio- nem ponam in dubiis, & tu ibi.